Дело № 1-112/ 2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Одинцово 12 февраля 2018 г.

Судья Одинцовского городского суда Московской области Староверова О.А. 

с участием государственного обвинителя Полухиной М.В.

подсудимого ФИО7 

защитника Иванова М.Н., представившего удостоверение и ордер, 

при секретаре Гуськовой Ю.С., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ....., со "образование", "семейное положение", "место работы", зарегистрированного по адресу: АДРЕС, ранее судимого: 27.06.2011 Одинцовским городским судом Московской области по ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.228.1, ч.1 ст.30, п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ к 5 годам 8 месяцам лишения свободы, освободился из мест лишения свободы 21.07.2015 условно-досрочно на не отбытый срок 1 год 3 месяца 19 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

23 августа 2017 г. примерно в 13.00 час. ФИО7, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в 3 метрах от строения №, расположенного по адресу: АДРЕС, незаконно сбыл за 1000 рублей ФИО1, участвующему в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», сверток с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой 0,56 гр., что составляет значительный размер. Вышеуказанный сверток с наркотическим средством ФИО1 добровольно выдал сотрудникам полиции 23.08.2017 в период времени с 14.00 час. до 14 час. 20 мин. в служебном кабинете №15 1 ОП по г.Одинцово, расположенного по адресу: 

<

...>, в результате чего наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО7 виновным себя в совершении преступления признал полностью и подтвердил в судебном заседании вышеизложенные фактические обстоятельства дела. Он действительно 23.08.2017 примерно в 13.00 час. по просьбе ФИО1 продал последнему сверток с наркотическим средством героин, после чего был задержан и доставлен в отдел полиции, где был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него была обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 1000 рублей. Виновным себя признает полностью и в содеянном раскаивается.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 показал, что он состоит в должности оперуполномоченного 1 ОП по г.Одинцово. 23.08.2017 в отдел полиции обратился ФИО8, который добровольно написал заявление о проведении проверочной закупки наркотического средства у ФИО7 В присутствии понятых ФИО1 был досмотрен, а затем ему была выдана предварительно осмотренная денежная купюра достоинством 1000 рублей, о чем был составлен соответствующий акт. Затем он с сотрудниками полиции ФИО6 и ФИО3, а также ФИО1 проехали по адресу АДРЕС, где состоялась закупка наркотического средства, после которой ФИО1 подал условный знак. Затем сотрудниками полиции ФИО6 и ФИО3 был задержан подсудимый ФИО7, которого вместе с ФИО1 они доставили в отдел полиции. ФИО1 в присутствии понятых добровольно выдал приобретенный им сверток с героином. Личный досмотр ФИО7 проводил сотрудник полиции ФИО3 Как ему известно, у подсудимого была обнаружена и изъята денежная купюра, которая выдавалась ФИО1

Свидетель ФИО3 показал в судебном заседании, что он состоит в должности оперуполномоченного 1 ОП по г.Одинцово. 23.08.2017 в отдел полиции обратился ФИО1, который добровольно пожелал изобличить в преступной деятельности ФИО7, а именно изъявил желание участвовать в проверочной закупке. В этот же день они проследовали к месту встречи, о котором между собой договорились ФИО7 и ФИО1 Он видел, как произошла встреча и была произведена передача, после чего ФИО1 подал условный сигнал. Он совместно с сотрудником полиции ФИО6 задержали подсудимого ФИО7 и доставили в отдел полиции. В ходе личного досмотра у подсудимого была обнаружена помеченная денежная купюра.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО4 показал, что 23.08.2017 он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, у которого при себе имелся только мобильный телефон. После этого, была осмотрена и отксерокопирована денежная купюра достоинством 1000 рублей, которую передали ФИО1 Он и второй понятой остались в отделе полиции, а сотрудники полиции с ФИО1 уехали. Когда они вернулись, то ФИО1 в его присутствии и присутствии второго понятого выдал сверток и сказал, что это героин, а после этого был проведен личный досмотр подсудимого, у которого была обнаружена и изъята денежная купюра, которую он, как пояснил, получил за продажу наркотиков.

Свидетель ФИО5 показал в судебном заседании, что 23.08.2017 он участвовал в качестве понятого. В 1 ОП в его присутствии и присутствии второго понятого молодому человеку была выдана денежная купюра достоинством 1000 рублей. После этого, сотрудники полиции с этим молодым человеком уехали, а когда вернулись, то этот молодой человек добровольно выдал сверток с порошком, а у подсудимого была изъята помеченная денежная купюра достоинством 1000 рублей. Подсудимый ФИО7 эту купюру в ходе досмотра добровольно выдал и пояснил, что получил ее за продажу героина. 

Из показаний свидетеля ФИО6, оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что он состоит в должности оперуполномоченного 1 ОП. Он с другими сотрудниками полиции 23.08.2017 проводил оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств. Так, в указанный день в отдел полиции пришел гражданин ФИО1, который добровольно изъявил желание в проведении проверочной закупки наркотического средства героин у своего знакомого ФИО7, проживающего в АДРЕС. ФИО1 без какого-либо давления собственноручно написал заявление, в этот же день в присутствии понятых был досмотрен. После чего, были произведены осмотр, пометка и передача денежной купюры достоинством 1000 рублей, предназначенной для проведения проверочной закупки, которая была вручена ФИО1 После этого ФИО1 созвонился с ФИО7 и договорился с ним о встрече возле АДРЕС. Вместе с ФИО1 он и другие сотрудники приехали к месту встречи, где ФИО1 встретился с молодым человеком, о чем-то переговорил и они обменялись. После проведения проверочной закупки ФИО1 и ФИО7 были доставлены в отдел полиции. В присутствии понятых ФИО1 добровольно выдал сверток с веществом, пояснив, что это наркотическое средство героин, которое он приобрел в ходе проверочной закупки за 1000 рублей у ФИО7 Затем им был произведен личный досмотр ФИО7, у которого была обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 1000 рублей. ФИО7 пояснил, что данную купюру ему передал Роман за сбыт наркотического средства героин.

Свидетель ФИО1, чьи показания оглашены судом в порядке ст.281 УПК РФ, показал, что 23.08.2017 он обратился в 1 ОП и добровольно изъявил желание участвовать в проведении проверочной закупки наркотического средства героин у знакомого Дмитрия, с которым договорился о покупке одного свертка и о встрече у АДРЕС. В присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого при нем был обнаружен только мобильный телефон. Затем ему была выдана денежная купюра достоинством 1000 рублей, которая была отксерокопирована. После этого, с сотрудниками полиции он поехал к месту встречи, где в 13.00 час. 23.08.2017 он встретился с Дмитрием. Он передал денежную купюру, а Дмитрий дал ему полиэтиленовый сверток с наркотическим средством. После чего Дмитрий был задержан. Он в этот же день в присутствии понятых в отделе полиции добровольно выдал приобретенный сверток.

Виновность подсудимого в совершении вышеописанного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

Рапортом о задержании 23.08.2017 в 13.00 час. ФИО7, который в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» сбыл ФИО1 сверток с наркотическим средством героин (л.д.8).

Заявлением ФИО1 о добровольном желании в изобличении в преступной деятельности ФИО7 и участии в проверочной закупке наркотического средства героин (л.д.10).

Протоколом осмотра денежной купюры достоинством 1000 рублей и передачи ее ФИО1 для проведения проверочной закупки (л.д.13).

Актом добровольной выдачи, согласно которому ФИО1 выдал сверток с гранулированным веществом, пояснив, что это наркотическое средство героин и приобрел он его за 1000 рублей у ФИО7 в ходе ОРМ «проверочная закупка» (л.д.15).

Протоколом личного досмотра ФИО7, у которого обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 1000 рублей, которую ему, как он пояснил, передал мужчина по имени Роман для приобретения наркотического средства героин (л.д.18).

Протоколом осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО7, в ходе которого осмотрен участок местности по адресу: АДРЕС, где со слов ФИО7 он получил денежную купюру за продажу наркотического средства (л.д.39-42).

Заключением химической экспертизы, согласно которому вещество, добровольно выданное ФИО1, массой 0,54 гр., содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) (л.д.110-111).

Протоколом осмотра вещественных доказательств (л.д.114-115).

Оценивая все исследованные доказательства, суд считает, что в ходе судебного разбирательства вина подсудимого в совершении вышеописанного преступления нашла свое подтверждение, а поэтому он подлежит ответственности за содеянное.

Действия подсудимого ФИО7, совершившего незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, суд квалифицирует по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

ФИО7 ранее судим. На учете у нарколога и психиатра не состоит. Характеризуется положительно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, в качестве которых признаются признание полностью вины и раскаяние в содеянном, а также суд учитывает наличие у подсудимого тяжелого заболевания, и влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признает особо опасный рецидив преступлений.

Суд принимает во внимание, что ФИО7 совершил особо тяжкое преступление. Вместе с тем, учитывая, что ФИО7 полностью признал свою вину в совершении преступления и раскаялся в содеянном, характеризуется положительно, принимая во внимание наличие у него тяжелого заболевания, а также конкретные обстоятельства дела, в том числе количество сбытого наркотического средства, отсутствие тяжких последствий, тот факт, что наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, суд признает это исключительными обстоятельствами, дающими право применить к нему ст. 64 УК РФ, и назначить наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ сроком на 6 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО7 оставить прежнюю – заключение под стражу. Срок отбывания наказания исчислять ему с 24 августа 2017 года.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство героин, хранящееся при МУ МВД России «Одинцовское», - уничтожить, денежные средства и мобильный телефон, выданные владельцам, - оставить у них по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае обжалования приговора осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: О.А. Староверова